
 

Sākumskolas uzņemšanas noteikumi 

 
 

 

2020. gada 14. februārī 

Uzņemšana Rīgas Vācu skolā (DSR) balstās uz principu, ka skolā tiek uzņemti tikai tie bērni, par 

kuriem esam pārliecināti, ka viņi spēs nokārtot Vācijas izglītības sistēmas noteiktos gala pārbaudījumus 

vidusskolas izglītības iegūšanai (abitūrija). 

Preambula 

Vācijas izglītības sistēma būtiski atšķiras no citām izglītības sistēmām, kas dominē lielākajā daļā 

pasaules valstu. Vairumā valstu, kā piemēram, arī Latvijā un ASV, visi vienā gadā dzimuši bērni parasti 

mācās kopā no 1. līdz 12. klasei, un līdz pat 95 % skolēnu nokārto attiecīgās valsts noteiktos gala 

pārbaudījumus vidusskolas izglītības iegūšanai (abitūrija), kas pēc tam dod iespēju iestāties augstskolā.  

Turpretī Vācijas izglītības sistēmas noteiktie gala pārbaudījumi vidusskolas izglītības iegūšanai ir 

apzināti veidoti tā, lai to varētu nokārtot tikai 50 % no tiem skolēniem, kuriem vācu valoda ir dzimtā 

valoda. Otrā puse pēc 9. vai 10. klases pamet skolu, lai apgūtu profesionālās ievirzes izglītību, proti 

mācītos arodskolās, kurās iegūst tādas kvalifikācijas kā medmāsa, policists, elektriķis utt. Vācijā bērnus 

jau no 10 gadu vecuma iesaista vai nu ģimnāzijas izglītības programmā, kas viņus sagatavo abitūrijai, vai 

pamatskolas izglītības programmā, kur viņus sagatavo, lai tālāk mācītos arodskolās, kur iegūst 

profesionālās ievirzes izglītību. 

 



Lūdzu, ņemiet vērā arī to, ka bērniem, kuri vēlas mācīties Rīgas Vācu Skolā (Deutsche Schule Riga, 

DSR), ir jāapgūst vairākas valodas jau agrīnā vecumā un daudz augstākā līmenī nekā gandrīz jebkur citur 

pasaulē, tostarp Vācijas valsts skolās. DSR mums ir ļoti ambiciozs mērķis - brīvi pārvaldīt trīs valodas un 

vidēji labi pārvaldīt vēl vienu vai divas valodas. 

Tāpēc, ņemot vērā šos īpašos mērķus, DSR mācību programmas prasības nav piemērotas visiem 

bērniem. 

Piemēram, valodu stundu skaits DSR 1. klasē jau tagad ir aptuveni divas reizes lielāks nekā latviešu 

vai vācu valsts skolas 1. klasē. Piemēram, Latvijā 1. klases skolēniem paredzētas 6 latviešu valodas 

stundas un 2 angļu valodas stundas, kopā 8 valodas stundas nedēļā. DSR 1. klases mācību programmā jau 

ir iekļautas 6 vācu valodas, 4 angļu valodas un 5 latviešu valodas (vai latviešu valodas vietā - citas 

valodas pēc izvēles) stundas, kopā 15 valodas stundas nedēļā. Ja bērns latviešu valodas vietā izvēlas citu 

valodu - 5 mācību stundas, viņam tāpat papildus būs 2 latviešu valodas stundas, kopā tās ir 17 valodas 

stundas nedēļā (salīdzinājumā ar 8 valodas stundām latviešu vai vācu valsts skolā). DSR piektajā klasē jau 

tiek mācīta ceturtā (vai piektā) valoda, un kopējais iknedēļas valodu stundu skaits palielinās līdz 19 

valodu stundām.  

 

 

 

 



Sākumskolas uzņemšanas noteikumi 

Saskaņā ar Vācijas skolu noteikumiem mēs parasti ievērojam 1. augustu kā piemērojamo beigu 

datumu, lai noteiktu galveno piemērotību uzņemšanai. Bērnus, kuriem ir 6 gadi, sākot ar 1. augustu vai 

pirms tā, ir reģistrēti mūsu 1. klasē, sākot ar tā paša gada 1. septembri. Retus izņēmumus no 1. augusta 

datuma var izdarīt katrā atsevišķā gadījumā. Šie ir mūsu uzņemšanas kritēriji pamatskolai: 

- Emocionālā gatavība. Emocionālā gatavība ietver pietiekamu emocionālo izturību ikdienas skolas 

gaitu ievērošanai bez emocionāla stresa un satraukuma. Mūsu skolotāji emocionālo gatavību novērtē ar 

vispārēju novērošanu, ja nepieciešams, to apstiprina skolas psihologs. 

 

- Sociālās prasmes. Sociālās prasmes ietver spēju ievērot noteikumus un integrēties klasē. Mūsu 

skolotāji novērtē sociālās prasmes ar vispārēju novērošanu, ja nepieciešams, to apstiprina skolas 

psihologs. 

 

- Motoriskās prasmes. Motoriskās prasmes ietver spēju ģērbties un noģērbties patstāvīgi un bez 

pieaugušā palīdzības. Mūsu skolotāji novērtē pietiekamas motoriskās spējas, vajadzības gadījumā veicot 

vispārīgus novērojumus, kurus apstiprina skolas psihologs. 

 

- Kognitīvās prasmes. Bērna kognitīvās prasmes novērtējam ar testu, kas ilgst līdz 1 stundai. 

Pārbaude jāveic bērna dzimtajā valodā vai vismaz valodā, kas viņam ir piemērota. Mēs varam pārbaudīt 

vācu, latviešu, krievu un angļu valodā. Pēc pieprasījuma mēs varētu piedāvāt testu papildu valodās. 

 

- Koncentrēšanās spēja. Bērnam jāspēj patstāvīgi (bez vecāku klātbūtnes) strādāt ne ilgāk kā 30 

minūtes. Mēs novērtējam šo spēju tajā pašā pārbaudē un vispārējā novērošanā. Ja novērtēšana tiek veikta 

pirms 1. marta, bērnam patstāvīgi jāstrādā tikai 25 minūtes. 

 

- Akadēmiskās zināšanas, kuras parasti iegūst bērnudārzā. Bērnam ir jādemonstrē minimālās 

lasīšanas, rakstīšanas un matemātikas pamatprasmes, kas zemākas par 10. Mēs novērtējam, vai bērns ir 

ieguvis pietiekamas zināšanas un spējas tā paša testa laikā. Alfabēts un valoda, ko bērns izmanto, lai 

demonstrētu apgūtās lasīšanas un rakstīšanas zināšanas, var atšķirties. Mēs varam pārbaudīt gan latīņu, 

gan kirilicas alfabētu un vācu, latviešu, krievu un angļu valodas. Pēc pieprasījuma mēs varētu piedāvāt 

testu papildu alfabētos un valodās. 

 

A. Detalizēti uzņemšanas noteikumi mūsu bērnudārza bērniem. 

 

Pirmsskolas skolotāji, ja nepieciešams sadarbībā ar skolas psihologu, pirms 1. marta noteiks, vai 

bērni ir gatavi mācībām 1. klasē.  

 

B. Detalizēta citu bērnu uzņemšanas politika 

Bērni var apmeklēt Rīgas Vācu skolu bez iepriekšējām vācu valodas zināšanām, kuru pamatā ir 

šādas prasības un nosacījumi: 

 



 

1. Uzņemšana 1. klasē 

 

a. Vietas pieejamība. 

 Sākumskolas 1. klases pieejamās vietas ir rezervētas līdz 1. martam bērniem, kuri apmeklē 

mūsu bērnudārza sagatavošanas grupu. Brīvās vietas, kuras kļūs pieejamas ar 1. martu, tiks 

uzņemti citi  bērni. 

b. Uzņemšanas kritēriji 

Skatiet iepriekš minēto kritēriju sarakstu, kas jāizpilda bērniem, kuri piesakās Vācu skolas 1. klasē. 

Mēs novērtējam katru bērnu individuāli, ar testa un novērojumu palīdzību. Novērošanas periods parasti 

notiek divu dienu izmēģinājuma periodā, kura laikā bērns apmeklēvienu no mūsu bērnudārza 

sagatavošanas grupām. Šo divu dienu laikā mēs sniedzam pilnīgu emocionālu atbalstu, ieskaitot krievu, 

latviešu vai angļu valodā. Katrā klasē ir pietiekams skaits bērnu, kuri runā minētajās valodās, tāpēc vācu 

valodas zināšanu trūkums neietekmēs šī divu dienu izmēģinājuma perioda rezultātu. Šis pārbaudes laiks ir 

bezmaksas un neuzliek vecākiem un skolai pienākumu turpināt bērna uzņemšanas procesu skolā. Lēmums 

jāpieņem pirms vasaras brīvlaika sākuma. Bērnus, kuri vēlas būt uzņemti 1.klasē vasaras brīvlaikā, var būt 

uzņemti tikai provizoriski. Galējais lēmums tiks pieņemts tikai septembra vidū, kad bērns parādīs 

atbilstību visiem kritērijiem, kas nepieciešami uzņemšanai sākumskolā. 

c. Minimālo vācu valodas zināšanu apguve 

  Ja bērns atbilst visiem uzņemšanas kritērijiem, viņu var uzņemt, bet tikai tad, ja vecāks apstiprina, ka 

bērns ir iemācīsies pietiekami daudz vācu valodas, lai vācu valodas līmenī varētu panākt pārējos 

klasesbiedrus. Standarta metode bērna vācu valodas apgūšanai mēs piedāvājam apmeklēt 6 nedēļu vasaras 

kursus bērniem ar nepietiekamām vācu valodas zināšanām. Šie kursi var nodrošināt minimālo vācu 

valodas līmeni. Parasti 1. klases skolēni ar nepietiekamu vācu valodas līmeni, turpina apmeklēt 

individuālās vācu valodas nodarbības dažu mēnešu laikā, lai uzlabotu savas zināšanas.  Skola ir gatava 

nodrošināt visas nepieciešamās privātstundas. 

 

2. Uzņemšana sākumskolas vecākajās klasēs  

 

Vecāki bērni, neatkarīgi no vācu valodas zināšanām, var iestāties mūsu sākumskolas augstākajās 

klasēs. Papildus iepriekšminētajiem uzņemšanas kritērijiem, vecākiem skolēniem vispirms jāuzrāda 

pašreizējās skolas liecību. Mēs arī paturam tiesības palūgt bērna pašreizējo skolu aizpildīt pieteikumu par 

bērna pārcelšanu uz citu skolu.  

 

Ja Jums rodas jautājumi, lūgums sazināties ar skolas administrāciju (+371) 2925 0084 vai 

sekretariat@deutscheschuleriga.lv 

 

Martin Farenfield 

Direktors 


